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Anotace

Bakalářská práce ,,František Ferdinand d´Este na Konopišti. Rozložení své moci,

bohatství, vznešenosti, rodiny a srdce“ bude zaměřena zpočátku na stručnou historii

zámku, ale především na samotný zámek Konopiště a život jedné z významných

osobností světových dějin, jenž se zapsala do historického podvědomí nejen politickým

významem, ale také svým osudem. S Konopištěm je spojená značná část života

následníka trůnu Františka Ferdinanda d´Este a jeho rodiny. Práce pojednává především

o životě následníka trůnu, jeho rodiny a přeměně Konopišťského zámku, loveckých

revírů, parků, sadů, soustředění velkého množství cenných uměleckých předmětů a

celého panství v nádherné reprezentativní sídlo. Sjednocení se nese v duchu

akademického romantismu, lovecké vášně, osobního rozhodování a vlivu Františka

Ferdinanda d´Este. Zámek Konopiště přetvořil k obrazu svému nejdříve jako člen

habsburské dynastie, pak jako následník trůnu.
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Abstract

The bachelor thesis ,,Franz Ferdinand d'Este on Konopiště. Distribution of his

power, wealth, magnificence, family and heart” is focusing first on brief history of

chateau Konopiště, then the chateau itself and then on life of one of very significant

figures of world’s history, who has come into historical awareness not only with his

political importance, but also with his fate. Significant part of heir to the throne Franz

Ferdinand d'Este and his family’s life is connected with chateau Konopiště. This work is

mainly about Franz Ferdinand d'Este’s life, life of his family and reconstruction of

chateau Konopiště, its hunting grounds, parks, gardens, concentration of a large number

of art items and changing entire manor into a representative residence. Unification of the

residence is in the spirit of academical romanticism, passion for hunting, personal

decision-making and influence of Franz Ferdinand d'Este. He transformed chateau

Konopiště first as a member of Habsburg dynasty and then as an heir of the throne.
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Úvod

Cílem předkládané bakalářské práce je poznání zámku Konopiště za života jeho

posledního aristokratického vlastníka Františka Ferdinanda d´Este (1863–1914). Toto

téma jsem si vybrala záměrně z několika důvodů, nejen pro působivost stavby a význam

majitele v české historii, ale také proto, že nedaleké město Benešov je mým rodištěm a

Konopiště se svou bohatou minulostí i přítomností je mi tak velmi blízké.

Monotematické zaměření práce na působení následníka trůnu na zámku Konopiště se

dále větví v otázky, spojené se stavebními úpravami provedenými a plánovanými

(překazenými náhlou smrtí v Sarajevu). Do této části jsou zahrnuty poznatky o

zaměstnancích, architektech, stavitelech (stavebník byl František Ferdinand d´Este,

stavitelem Josef Mocker atd.) a návštěvách na Konopišti, bez nichž by se na zámku

nedocílilo požadovaných změn a bez nichž by nikdy nezískalo svou proslulost. Návštěvy

z této doby dokládají smýšlení tehdejších lidí, takže se stávají působivými prameny

nadčasově přibližujícími dobu přelomu 19. a počátku 20. století. V rámci studia oboru

Dějin umění se značná váha práce soustředí na poznání zámeckých sbírek, které na

Konopišti jeho majitel programně a intuitivně shromažďoval. Toto téma bývá překvapivě

opomíjeno. Jedním z cílů snažení bylo uvést a popsat konkrétní umělecká a umělecko-

řemeslná díla, nejen obecným výčtovým způsobem, se kterým se hojně setkáváme

v mnoha publikacích, tj. že v arcivévodových sbírkách se nacházelo tzv. Modenské

dědictví, svatojiřská sbírka, kde ale jednotlivé předměty nejsou skoro vůbec zmiňované.

Podle vlastního pátrání byla v předkládané práci do tzv. Modenského dědictví zahrnuta i

historie rodu, především jednotlivých významnějších členů, ve snaze lépe ozřejmit

skutečnost, odkud se vůbec toto dědictví vzalo, jak to byl kdysi významný rod, kam až

sahala jeho historie a proč se právě ocitlo v rukou Františka Ferdinanda. Jiným cílem

našeho snažení bylo dohledat, zdokumentovat a zaměřit se na jiné sbírky, které

arcivévoda shromáždil a které jsou méně známé, jako obliba lodí, náhrobků, sbírka

pohlednic a jiné. Nebo to, co se na zámku z jeho doby dochovalo. Bohužel k mnoha

předmětům chybí materiály, jako třeba k náhrobkům. Díky tomu jim není věnována

pozornost a tak se o nich příliš neví. Pokud jde o náhrobky a jiné sepulkrální památky,

tak se naše úsilí ubíralo cestou vlastního pátrání vedeného touhou zjistit o nich co nejvíce;

přesto stále zůstávají zahalené tajemstvím a tak i vhodné pro další bádání.
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Práci jsem koncipovala do čtyř kapitol.

V první kapitole je popsána historie zámku Konopiště a to hlouběji, aby bylo vidět, co

vše není dílem úprav za Františka Ferdinanda d´Este a zachovalo se do dnešních dob, i

jak se panství rozrůstalo a v jaké podobě se dostalo do rukou následníka trůnu. Také jsem

se zaměřila na konkrétní postavy s důrazem na okolnosti té doby, které se týkaly přímo

Konopiště, nebo které zasahovaly svým působením do českých dějin. Cílem bylo, aby

kapitola byla ucelená a byly zde zaznamenány málo zmiňované informace, jako např. že

zámek Konopiště se nacházel i v rukou šlechtičen, nejen jejich manželů. A zkonkretizovat

více majitele zámku Konopiště, aby nebyli zapomenuti a nezahrnovat do nich jen

nejvýznačnější členy. Vždyť je to místo, které má více než sedmisetletou historii a ta by

neměla být zapomínána.

Druhá kapitola popisuje životopis Františka Ferdinanda d´Este s důrazem na životní

etapy, které jej výrazně ovlivnily a formovaly jeho povahu a tím i na důvody, proč si

vybral zámek Konopiště. Jaké bylo jeho dětství a rodina, do jaké míry ho ovlivnila smrt

matky, otec i nevlastní matka, jaké měl vztahy dalšími členy rodiny – především ty

rodinné příslušníky, kteří jej formovali, jako byl jeho bratranec korunní princ Rudolf

(1858–1889), dále vojenská dráha, nemoc zděděná po matce, kdy byl upoután i na lůžko

a musel mít neustále klid. To ovlivnilo také jeho vášeň pro lov, protože mu bylo

doporučeno, aby se léčil na venkově a tam si dlouhé chvíle krátil střílením z lehátka, také

cesta kolem světa. Smrt korunního prince Rudolfa a otce d´Este arcivévody Karla

Ludvíka, znamenající velký zvrat v jeho životě, protože se stal následníkem trůnu, jeho

vztah s Žofií Chotkovou. Do této kapitoly jsem se snažila zahrnovat i konkrétní lidi, ať

již aristokraty nebo běžné občany tehdejší monarchie, kteří chovali sympatie k následníku

trůnu a k hraběnce Žofii, jaký průběh a důsledky mělo jejich německy manželství zvané

,,zür linken Hand“. Neopomenula jsem připomenout jejich šťastný rodinný život právě

na Konopišti, které si František Ferdinand d´Este zvolil za rodinné sídlo pro celou svou

rodinu.

Přirozeně, že práci doprovází touha přinést i nové informace, méně zmiňované a nebo

neznámé, jakými je mimo jiné jeho názor na výuku, úlohu psanou v českém jazyce, kolik

šlechtických předků následník trůnu měl, nemanželské děti Františka Ferdinanda, podle

dopisů odhalená dřívější datace seznámení Františka Ferdinanda d´Este s Žofií, vztah dětí

arcivévody k rodičům, de facto prokazující harmonický rodinný život.
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Poslední částí této kapitoly se stal Sarajevský atentát spáchaný na Františka

Ferdinanda d´Este a Žofii 28. června 1914. Zahrnula jsem nejen všeobecné informace,

ale i poslední arcivévodova slova, sdělená telegramem svým dětem, poznávací značku

auta, ze správy lékaře přesně popsaná zranění arcivévody a vévodkyně i nešťastné osudy

atentátníků.

Třetí kapitola přináší popis konkrétního působení Františka Ferdinanda d´Este na

Konopišti a stavební úpravy za něj prováděné. Zaměřila jsem se na osobu a tvorbu

architekta Josefa Mockera (1835–1899), díky jehož dokumentaci se zachovaly informace

o změnách na Konopišti, jenž se udály podle jeho plánů a dozoru. Dále jsem se zmínila a

snažila vypátrat, jaké konkrétní stavební práce byly prováděny pod jeho dohledem na

Konopišti. Samotné stavební práce byly svěřeny arcivévodskému staviteli Emanuelu


[…]


kytic se dvěma závěsy, Vídeň, 1. polovina 19. století.

S největší pravděpodobností se jednalo o šperky samotné vévodkyně Žofie Chotkové.

Dalšími předměty, které byly roztaveny je diadémový soubor zlatý z roku kolem 1800,

monstrance stříbrná, zlacená, s akantovými listy, bohatě cizelovaná, vykládaná

polodrahokamy a perličkami, věnována Františkem Ferdinandem d´Este roku 1909, dóza

ze zlata a křišťálu, cestovní příbor stříbrný kolem roku 1800, ciborium měděné, zlacené,

kolem roku 1500 a další předměty.
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Zámek byl zpřístupněn veřejnosti a nastala idea obnovení soukromých pokojů

Františka Ferdinanda d´Este, o kterou se snažila dr. Věra Kuthanová. Myšlenka obnovení

se neuskutečnila částečně kvůli politickým obavám vedení tehdejšího Střediska

památkové péče a ochrany přírody Středočeského kraje a částečně z lhostejnosti

odpovědných pracovníků. Tato myšlenka se uskutečnila až roku 1994 u příležitosti 80.

výročí sarajevského atentátu.

Prameny, ze kterých bylo možno čerpat byl soupis, pořízený majitelem zámku kolem

přelomu roku 1899 a 1900, dalším soupisové knihy, soupis pořízený po převzetí

Konopiště československým státem v roce 1921 a vodítkem se také staly fotografie

jednotlivých místností z roku 1900 a z roku 1907, které zhotovil „momentní fotograf Jeho

císařské a královské Výsosti Nejosvícenějšího pana arcivévody Františka Ferdinanda

Rakouského z Este“ Rudolf Bruner-Dvořák (1864–1921).226

Některé části vybavení pokojů, jako nábytek z důvodu předchozího rabování a

nevrácení, na Konopišti musely být nahrazeny jiným, avšak co nejvíce podobným

původnímu. To umožnilo, aby se zámek Konopiště do dnešní doby zachoval v podobě,

jakou dostal při poslední přestavbě za následníka trůnu, arcivévody Františka Ferdinanda

d´Este.

Zámek Konopiště zapůjčil některé předměty ze svého sbírkového fondu do Ferrary na

Výstavu sv. Jiří, která probíhala od 8. 4.–21. 8. 1991. Jednalo se například o zbroj na

koně, zbroj turnajová jezdecká, zdobená leptanými a rytými pásy se zlacenými motivy

rostlinnými a geometrickými, malbu na dřevě archanděla Michaela z Itálie z období po

polovině 15. století, klekátko z Itálie datováno kolem roku 1700, štít kulatý

s oboustrannou malbou na líci obraz boje, hrot praporu Mansfeldova jezdeckého pluku

v 1698 Rakousku a další.227

Konopiště úzce spolupracuje se zámkem Artstetten a jeho nynější majitelkou,

pravnučkou Františka Ferdinanda d´Este kněžnou Anitou von Hohenberg, je zvána na

Konopiště na pamětní události týkající se arcivévody a jeho manželky. Dokládají to také

výpůjčky mezi zámky.

7. 3. 1990 bylo uděleno povolení k vývozu kulturních památek k zápůjčce na výstavu

„Thrron-Oder Liebe“ konané ve dnech 31. 3. 1990 do 2. 11. 1990 na zámku Artstetten.

226 MARTINCOVÁ/FRÍDL 1999, 24
227 GLOSOVÁ 1989, 134–136
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Jednalo se portrét dětí Hohenbergových, svatební živůtek, dětské hračky a další. Nebo

zápůjčka zámku Artstetten na výstavu „Spojeni v životě a smrti“ konané u 100. výročí

sarajevského atentátu na zámku Konopiště od 24. dubna 2014 do 31. října 2014. Zámek

Artstetten zapůjčil především fotografie.

Další historický předmět poskytlo Konopiště Jízdárně Pražského hradu na výstavu

„Hrady a zámky objevované opěvované“ z 19. 12. 2014 do 15. 3. 2015. Jedná se o

kompletní renesanční jezdeckou výzbroj pro muže a koně, přivezenou z Itálie, patřící do

dědictví rodu d´Este z Modeny.

V roce 2009 zažádala pravnučka Františka Ferdinanda d´Este kněžna Sofie von

Hohenberg, sestra Anity von Hohenberg o navrácení dědictví po svých předcích.

Benešovský okresní soud žalobu zamítl. Tento verdikt snížil šance kněžny Sofie na

získání zámku Konopiště. Pravnučka po Benešovském okresním soudu požadovala, aby

řízení přerušil a obrátil se na Ústavní soud, který jako jediný může ze zákona z roku 1921

o vyvlastnění vypustit paragrafy, které Hohenbergy o jejich panství připravily. Soudkyně

Petra Šturcová odmítla z důvodu, že kněžna neprokázala, že je jedinou dědičkou rodu a

podle ní se nedá domáhat návratu majetku u kterého došlo k vyvlastnění před 25. únorem

1948, pokud zvláštní restituční zákon neustanovil jinak.

Sofie von Hohenberg se odvolala. V roce 2011 Ústavní soud v Brně odmítl stížnost

kněžny Sofie von Hohenberg o navrácení mobiliáře zámku Konopiště. Advokát kněžny

Sofie Jaroslav Brož připravuje stížnost k podání Evropskému soudu pro lidská práva ve

Štrasburku.

Prvním kastelánem, nejdříve zastávajícím funkci klíčníka, byl Jan Posel, který se do

služby na Konopiště dostal, když zastavil splašeného koně arcivévodovy dcery Žofie.

Dalšími byli Vladimír Hopp a Jan Sirový. Čtvrtou v pořadí se stala Ing. Marie Krejčová,

která byla kastelánkou na zámku 25 let.

Zámek Konopiště dnes spravuje Národní památkový ústav, územní památková správa v

Praze.
