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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 3. 6. 2015 Podpis:

Denisa Isabella Pospíšilová zvolila pro svou bakalářskou práci téma jasných kontur a hranic,

pevně kotvené v čase i prostoru. Přísně logicky stavěnou studii otevírají přehledné dějiny

Konopiště od založení prvotního hradu po příchod Františka Ferdinanda d´Este, které

organicky kombinují dějiny držby se stavební historií. Osobnost nového majitele plasticky

představuje v samostatné kapitole jeho podrobný životopis. Se stejnou důkladností buduje

autorka portrét Ferdinanda d´Este jako stavebníka prostřednictvím rekonstrukce stavebního

vývoje Konopiště mezi léty 1887 a 1914. Soustřeďuje se tu přirozeně především na dílo

Josefa Mockera, ale její pozornosti neunikli ani další architekti a stavitelé, působící v daném

období na Konopišti. Osobně si tu cením zvláště pasáží, rekonstruujících chronologii

parkových úprav okolí zámku. Těžiště ale spočívá v kapitole, která prostřednictvím popisu

konopišťských sbírek doplňuje portrét Františka Ferdinanda d´Este o profil sběratele se

sympatickou ambicí rozptýlit tradovanou pověru o jeho amúzičnosti. Osudy sbírek jsou,

stejně jako osudy rodiny, sledovány až do současnosti. Výsledkem je podrobný plastický

portrét arcivévody i prostředí, které pro sebe a svou rodinu na Konopišti vytvářel.

Kultivovaný jazyk a schopnost úsporně hutné formulace umožnila soustředit na malé ploše

bakalářské práce (i když její rozsah odpovídá kvalifikačním pracím vyšších stupňů)

mimořádné množství detailních informací a zároveň je udržet přesvědčivě funkční a v

proporcích. Dimenze bakalářské práce nepřesahuje jen rozsah, ale také objem heuristické

práce a kvalita zpracování.

Hodlá autorka ve svém výzkumu pokračovat? Pokud ano, na jaké otázky se chce soustředit?